UNIVERSIDAD TECNICA PARTICULAR DE LOJA
L Universidad Catélica e Loja

TITULACION DE INGENIERIA CIVIL

Estudio y disefio del alcantarillado sanitario, pluvial y depuradora de
aguas residuales de la cabecera parroquial de Nueva Tarqui, cantén
Gualaquiza, provincia de Morona Santiago

Trabajo de Fin de Titulacién

AUTOR:

Lituma Vinan, Ismael Enrique

DIRECTORA:

Cisneros Abad, Mdnica Jacqueline M.Sc.

Loja — Ecuador

2012



CERTIFICACION

Ing. M.Sc.
Ménica Jacqueline Cisneros Abad
DIRECTORA DEL TRABAJO DE FIN DE TITULACION

CERTIFICA:

Que el presente trabajo, denominado “ESTUDIO Y DISENO DE LOS SISTEMAS DE
ALCANTARILLADO SANITARIO, PLUVIAL Y DEPURADORA DE AGUAS
RESIDUALES DE LA CABECERA PARROQUIAL DE NUEVA TARQUI CANTON
[...]
sistema de depuracion mas amplio.

El empleo del desbaste y recogida de grasas y aceites, influye directa y
positivamente en el funcionamiento del conjunto de unidades destinadas al

tratamiento.

El tratamiento biol6gico esta proyectado a la reduccion de la DBO, pero es

también capaz de eliminar, en cierta medida, microrganismos patdgenos.

El tanque decantador constituye la proteccion del lecho bacteriano. Asi
mismo, esta disefiado para realizar alguna digestion anaerdbica de los

sélidos retenidos, y almacenar por un cierto tiempo los sélidos ya digeridos.

El tratamiento biologico se usa esencialmente para eliminar las sustancias
organicas biodegradables (coloidales o disueltas) presentes en el agua

residual. Basicamente, estas sustancias se transforman en gases que

63



P
S

UNIVERSIDAD TECNICA PARTICULAR DE LOJA
“La Universidad Catolica de Loja”

pueden escapar a la atmosfera y en tejido celular biolégico que puede

posteriormente eliminarse por sedimentacion.

» El proceso biolégico, cuando va precedido de sedimentacion, puede reducir
cerca de un 85% la DBO5.

» Las bacterias son las encargadas de depurar la materia organica.

4.8 DESCRIPCION DEL PROCESO DE DEPURACION

A continuacion se hace una descripcion de cada una de las etapas de tratamiento

por las que el efluente pasara para luego ser descargado hacia el cuerpo de agua

dulce.

a. Recepcion: Las aguas residuales generadas por los habitantes seran

d.

conducidas a través del colector hasta una estructura de llegada que

funcionara como una unidad reguladora de caudal.

Pre tratamiento: En la planta de tratamiento resulta necesario un pre

tratamiento, que permita la remocioén de sdlidos que puedan obstruir sistemas
de transporte, o interferir en el desarrollo de los procesos posteriores. Con el
pre tratamiento se elimina la parte de polucibn mas visible: cuerpos
voluminosos, trapos, palos, hojas, arenas, grasas y materiales similares, que

llegan flotando o en suspension desde el colector de entrada.

El desbaste: Se llevara a cabo mediante rejas formadas por barras inclinadas,
que interceptaran el flujo de la corriente de agua residual en el canal de
entrada a la estacién depuradora. Su mision es retener y separar los solidos
mas voluminosos, a fin de evitar las obstrucciones en los equipos mecanicos
de la planta y facilitar la eficacia de los tratamientos posteriores. Estas rejas
tendran dimensiones entre (50 a 100) mm de separacion de los barrotes
(desbaste grueso) y dispondran de un sistema de limpieza manual que debera

recoger lateralmente la materia retenida.

El desarenador: Se sitia después del desbaste y tienen como objetivo el

64



P
S

UNIVERSIDAD TECNICA PARTICULAR DE LOJA
“La Universidad Catolica de Loja”

extraer del agua bruta las particulas minerales de tamafo superior a 200
micras. El funcionamiento técnico del desarenado reside en hacer circular el
agua en una camara de tal forma que la velocidad sea reducida al punto de
permitir la deposicion de arena al fondo. Normalmente, esta arena
sedimentada queda desprovista casi en su totalidad de materia organica y es

evacuada a las eras de secado.

Tratamiento Primario: Se entiende por tratamiento primario aquel proceso o

conjunto de procesos que tienen como mision la separacion por medios fisicos
de las particulas en suspensién no retenidas en el pre tratamiento. El objeto de
este tratamiento es basicamente la remocion de los sdélidos suspendidos y una
reduccion del DBO en las aguas residuales, mediante el proceso fisico de
asentamiento en tanques de sedimentacion. El proceso principal del
tratamiento primario es la decantacién, utilizando la fuerza de gravedad que
hace que las particulas suspendidas mas pesadas que el agua se separen
sedimentandose. El tratamiento primario permite eliminar aproximadamente el
90% del materia decantable y el 65% de la materia en suspension; se consigue

también una disminucion de la DBO de alrededor del 35%.

Tratamiento Secundario o Bioldgico: El objetivo del tratamiento biologico es

convertir la materia organica fina coloidal y disuelta en el agua residual en
floculos biolégicos sedimentables y sdlidos inorganicos que puedan ser
removidos por el decantador secundario. El tratamiento secundario que se va a
emplear consiste de un proceso biolégico aerdbico seguido por decantacion
secundaria. El proceso bioldgico se llevara a cabo por el proceso denominado

de lechos bacterianos o filtros percoladores.

Los lechos bacterianos o filtros percoladores son tanques rellenos de

piedra o materiales sintéticos de alta relacion area/volumen que forman un filtro
con un gran volumen de huecos sobre el cual son aplicadas las aguas
residuales por medio de brazos distribuidores. Alrededor de este lecho de

piedra se encuentra adherida una poblacion bacterial que descompone las

65



P
S

UNIVERSIDAD TECNICA PARTICULAR DE LOJA
“La Universidad Catolica de Loja”

aguas residuales a medida que estas percolan hacia el fondo del tanque.
Después de algun tiempo, la capa bacterial adquiere exceso de espesor y se
desprende del lecho de piedras y pasa al decantador secundario donde se
efectla la separacion de los lodos formados. El agua residual se rociara sobre
el lecho filtrante mediante un brazo giratorio provisto de surtidores dando lugar
a la formacion de la pelicula bacteriana que recubre los materiales filtrantes.
Esta pelicula est4 formada por bacterias, protozoos y hongos alimentados por
la materia organica del agua residual. Al fluir sobre la pelicula, la materia
organica y el oxigeno disuelto son extraidos; el oxigeno disuelto en el liquido
se aporta por la absorcion del aire que se encuentra entre los huecos del lecho.
El material del lecho debe tener una gran superficie especifica y una elevada
porosidad, y suelen emplearse piedra calizas, grava, escoria 0 bien materiales
plasticos artificiales de diversas formas. Este tipo de tratamiento garantizara la
remocion de sustancias organicas que presenten tamafio coloidal inferior a
aproximadamente (85 a 95) % de los DBOs y sélidos suspendidos. Para la
planta de tratamiento se propone el disefio de lechos bacterianos de carga alta,
en los cudles se empleard recirculacion para crear una carga hidraulica
homogénea, diluyendo por otra parte los DBOs influentes. Este sistema, a mas
de presentar un alto rendimiento en la remocién del DBO evita en gran medida
el problema de generacion de olores y la presencia de moscas. Para el caso de
la planta de tratamiento de aguas se utilizara dos decantadores rectangulares

de aproximadamente 6 m de largo y un filtro o lecho bacteriano de 7 m.

Linea de Fangos: En un tratamiento biolégico de aguas residuales se obtienen

volimenes considerables de lodos. A estos fangos hay que someterlos a
procesos que reduzcan su facultad de fermentacion y volumen. Las
caracteristicas de los fangos son consecuencia del uso que se haya dado a las
aguas. Los fangos de depuracion se producen por sedimentacién en el proceso
de pre tratamiento de manera parcial, y principalmente en los decantadores
primarios y secundarios del proceso de tratamiento. Por un lado, las particulas

sélidas mas gruesas se depositan en el fondo del decantador primario y forman

66



P
S

UNIVERSIDAD TECNICA PARTICULAR DE LOJA
“La Universidad Catolica de Loja”

los fangos primarios. Las particulas mas finas y disueltas se fijan y metabolizan
por las bacterias que se multiplican en presencia de oxigeno durante la
operacion de aireacion. Esta biomasa bacteriana se separa en el decantador
secundario para producir los lodos secundarios. Una parte de esta biomasa se
recircularia a un reactor bioldgico, la otra se extraeria constituyendo los fangos
biolégicos en exceso. El tratamiento de los fangos depende de su composicién
y de las caracteristicas del agua residual del que proviene. Para esta planta de
tratamiento las fases del proceso de tratamiento y evacuacion de fangos seran:
concentracion o espesamiento, acondicionamiento, secado, disposicion final. El
tratamiento de los fangos se realizar4 en funcion de las disponibilidades
econdmicas, destino final previsto, existencia de espacio. La mision del
espesamiento de los fangos es concentrarlos para hacerlos mas densos,
reduciendo el volumen global para facilitar el manejo de los mismos y abaratar
los costes de las instalaciones posteriores. Un espesador es un depdésito
cilindrico terminado en forma cénica. Normalmente, el fango que llega a estos
espesadores es de tipo mixto. Estos suelen tener un cono de descarga de gran
pendiente para una concentracion de hasta (5 a 10) %. Los fangos urbanos y
muchos industriales tienen una estructura coloidal que los hace poco filtrables
a la hora del secado posterior a la digestion, por lo que el sistema de filtracién
consigue un bajo rendimiento. Para evitar este inconveniente se aflade a los
fangos reactivos floculantes que rompen la estructura coloidal y le confiere otra
de caracter granular de mayor filtrabilidad. El reactivo que se utilizara sera con
cal viva (CaO) o cal apagada (C;0OH,). El objetivo del secado es eliminar agua
del fango para convertilo en una pasta sélida facilmente manejable y
transportable. El sistema depende de la cantidad de fango y del terreno
disponible. El sistema que se propone para la planta de tratamiento es el de
Eras de Secado por su simplicidad y bajo costo. Este procedimiento consiste
en la disposicion de los fangos a secar sobre una superficie al aire libre dotada
de un buen drenaje. La altura de la capa extendida varia segun las
caracteristicas del fango. Para fangos urbanos digeridos se disponen capas de

(20 a 30) cm. La superficie de las Eras varia en funcion del clima de la zona. La

67



s
&
§

UNIVERSIDAD TECNICA PARTICULAR DE LOJA
“La Universidad Catolica de Loja”

torta de fangos se suele secar cuando la humedad de la misma desciende por
debajo del 40%. Un puente rascador que se mueve sobre unos carriles pueden
emplearse en la extraccion de la torta de fango. Esta, una vez seca, se
transportara a un vertedero para ser luego utilizados como corrector de suelos

(aguas exclusivamente urbanas).

4.9EVALUACION DE LA EFICIENCIA DEL TRATAMIENTO

Al descargar el agua tratada a la quebrada “Sin Nombre”, se garantiza que cumple
con los requisitos de acuerdo a la normativa del TULAS, de ahi que esto se

corrobora en la eficiencia de disminucién de la DBO.

Con este tratamiento obtenemos rendimientos del 80%, de ahi que la carga del
efluente de acuerdo a los analisis de laboratorio es de 94 mg/l, obteniendo una
concentracion en el afluente de 25 mg/l, segun la normativa, de aqui se concluye
que el tratamiento seleccionado es el adecuado para la depuracion de las aguas

residuales provenientes de la cabecera parroquial de Nueva Tarqui.

68



s
&
§

UNIVERSIDAD TECNICA PARTICULAR DE LOJA
“La Universidad Catolica de Loja”

CALCULO HIDRAULICO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO

CAUDALES DE DISENO

En el disefio de la planta de tratamiento de las aguas residuales de la cabecera
parroquial de Nueva Tarqui, el caudal de disefio estd conformado por los

siguientes componentes

» Caudal de aguas residuales domesticas
» Caudal de aguas residuales industriales
» Caudal de aguas de infiltracion

» Caudal de aguas ilicitas

a. Caudal de aguas residuales domesticas

De acuerdo a las normas vigentes, el caudal de aguas residuales domesticas esta
constituido por un porcentaje que varia entre (70 a 80) % de la dotacion de agua

potable.

4.0xPfxDfx0.80

Qaass= 86400 Ecu.4.1

4.0 x 607hab x 120 1/hab/dia x 0.80
AASS= 86400

QAASS=2'7O l/S

b. Caudal de aguas Industriales

Dentro de la parroquia de Nueva Tarqui no existe la presencia de ninguna
industria, por lo consiguiente en el disefio de esta EDAR no se ha considera este

valor.

QIND=0'00 l/S

69



s
&
§

UNIVERSIDAD TECNICA PARTICULAR DE LOJA
“La Universidad Catolica de Loja”

c. Caudal de aguas de Infiltracion

Las aguas de infiltracion son aquellas que debido a la presencia de aguas
subterrdneas y a imperfecciones en las juntas de tuberia y colectores, penetran
por ellos aportando al caudal normal de circulacion.

El caudal de infiltracion que se indica a continuacion fue tomado del disefio de

sistema alcantarillado sanitario.

Q[NF=2'41 l/S
d. Caudal de aguas llicitas

Este caudal se debe generalmente a conexiones domiciliarias que llevan aguas
lluvias, interconectadas al sistema sanitario, consideramos adecuado estimar una
cantidad minimo de 80 I/hab/dia, con el objeto de tomar en cuenta posibles
conexiones pluviales que se realicen sin el debido conocimiento de las autoridades

respectivas.

Por consiguiente:

80 1/hab/dia x Pf(607)
ILI= 86400

QILI=0'56 l/S
e. Caudal Medio
EL caudal medio es la suma de todos los caudales anteriormente calculados

Qmepio=Qaass + Qinp + Qine + Qi

QmEepi0=2.70 + 0,00 + 2.41 + 0.56

1
QmEDIO= 5-67§

70



il

Li:
&
T

UNIVERSIDAD TECNICA PARTICULAR DE LOJA
“La Universidad Catolica de Loja”

f. Coeficiente de Punta:

“Tedricamente, los factores punta (la relacién entre el caudal de punta y caudal
medio) podrian derivarse o ser estimados para cada uno de los grandes usuarios
0 para categoria de caudal recogida en la red. Con este procedimiento los
caudales medios individuales se multiplicarian para estos factores y los caudales
punta resultantes se combinarian para obtener los caudales maximos previsibles.
Desgraciadamente, este grado de refinamiento es raramente posible por
consiguiente, los factores utilizados deben estimarse mediante la utilizacion de

métodos mas generales”.

Figura 4: Coeficiente de punta

4.0 4.0
—
= 3.0 — 3.0
= 2.0 : i S 2.0
5 2 ! —— .
= 1.5 : 1.5
0.1 0.2 0.5 1.0 20 50 10 20 50 100
Caudal medio de apua residual, lit/s

Fuente: Villa, Mercedes. Tesis de grado
Por lo tanto, el coeficiente punta obtenido de la Figura N° 4, es de 2.80
g. Caudal de Disefio

El caudal de disefio esta dado por el producto entre el caudal medio y el
coeficiente de punta, por lo tanto el caudal de disefio esta dado por:

Qpisero=2-80(Qaass) + Qinp + Qinr + Qi

Qpisero=(2-80x (2.70)) + 0.00 + 2.41 + 0.56

1
Qpisero=10.53 S

71



UNIVERSIDAD TECNICA PARTICULAR DE LOJA
“La Universidad Catolica de Loja”

DIMENSIONES DE LA PLANTA

Las dimensiones de la planta de tratamiento, estan disefiadas por unidades. El

area requerida para toda la planta la desglosamos para cada una de sus unidades:

1. UNIDADES DE PRETRATAMIENTO.

a. Cajon de entrada

De acuerdo con la normativa del Ex - IEOS, es indispensable construir a la entrada
de la planta un cajon de entrada de la tuberia y que ademas puede servirnos para

inspecciones.

Debido al diametro de llegada del emisario de 200mm hacia la planta, se cree
conveniente colocar un pozo o cajon de 0.6 m de ancho por 0.6 m de largo, que

tendra una pantalla para romper la presion de llegada y uniformizar velocidades.

El fondo de este pozo estad 15 cm mas bajo que el nivel de llegada del emisario (10

a 15) cm segun recomendacion del Ex — IEOS).

’2y /2(0.15)
t= E— W— 0.17 s Ecu.4.2
Dénde:

t: Tiempo de caida del chorro (s)

Tiempo de caida:

y: Altura de caida (m)

g: Gravedad especifica (m/s)

Distancia a la que debe ir la pantalla

La velocidad de descarga es de 1.31 m/s.
X=vxt Ecu. 4.3

x=131x0.17=0.23m

72



UNIVERSIDAD TECNICA PARTICULAR DE LOJA
“La Universidad Catolica de Loja”

Donde:

X: Distancia a la que se debe colocar la pantalla (m)
V. Velocidad de salida del flujo desde la tuberia (m/s)
t: Tiempo de caida del chorro (s)

Por lo tanto las dimensiones de la pantalla seran

» Distancia de la pantalla rompe presion adoptada de 0.25m.

» Altura de la pantalla de 0.35m.
» Ancho de la pantalla de 0.30m.

b. Canal de entrada

Ancho del canal de entrada adoptado es de 0.40m. (Segun Manual de depuracion
Uralita: 0.30m<b<0.70m)

Longitud de transicion al canal de entrada

bl — b2

= —— Ecu.4.4
2 x tang () ct

0.6 —-10.3

L= = 0.7
2 x tang (12.5°) m

Donde:

bl: Ancho del cajén de llegada (m)

b2:  Ancho del cajon de entrada (m)

a: Angulo de transicion (°)

L: Longitud de transicion (m)

Paradmetros tomados en cuenta de diferentes normas y publicaciones.